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Název práce: Multivariate extreme value models and their application in hydrol-
ogy

Autor: Lukáš Drápal
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Introduction

Present thesis deals with the multivariate extreme value theory. The extreme
value theory is a hot topic. As climate changes, extreme floods, droughts or heat
waves are more frequent. Governments want to know risks of these in order that
they could protect their citizens in a relevant matter. Insurance companies need
to calculate probabilities of such events so that they could price insurance policies.
Use of the extreme value theory is not limited to geographical applications. For
example, financial institutions need to manage a risk of a market crash as they
could lose in one day profit that has been acquired in years. The field has even
received attention of the public thanks to popular science books like The Black
Swan by Nassim Taleb.

The multivariate extreme value theory models occurrence of multiple extreme
events at a time. This is a challenging task as it is difficult to provide a flexible
dependence structure. One of common approaches is to model dependence with
copulas. In this thesis, we use a point process approach and we model dependence
with a spectral density or an exponent measure. However, a connecting link with
the approach via copulas is provided.

The thesis is structured as follows. The first chapter deals with the univariate
extreme value theory. Two approaches are introduced. The first models the
block maxima by the generalized extreme value distribution. The second models
threshold excesses by the generalized Pareto distribution. Then it is shown how
the task can be alternatively expressed in the point processes notion.

In Chapter 2 the multivariate extreme value theory is introduced. The chapter
starts with an introduction of copulas approach. Then the multivariate version
of convergence of block maxima is presented. It provides models of dependence
based on exponent measure or spectral density. A general principle of Coles and
Tawn (1991) how to provide a spectral density on a simplex is introduced. The
chapter ends with a description of asymptotically independent and asymptotically
dependent variables.

Chapter 3 contains the bulk of the thesis. It describes known parameter
models for asymptotically dependent variables. There are introduced three known
families of models – the logistic, Dirichlet and the pairwise beta. The principle
of constructing spectral measures introduced by Coles and Tawn (1991) is of a
limited practical use. Ballani and Schlather (2011) suggested a principle how
to construct a spectral density on a low dimensional simplex and extend it to
higher dimensions. This result is discussed in detail. Based on this result a
modification of the pairwise beta model is suggested. The new model provides
a higher flexibility as it provides a dependence structure that can more precisely
reflect the nature of data. The chapter ends with a description of Bayesian model
averaging technique. This provides a way how to combine spectral densities or
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can serve as a selection tool.
The gathered theory is applied in the last chapter. Data from nine hydrologi-

cal stations from northern Moravia are used for modelling. It is discussed whether
data should be fitted with models for asymptotically dependent and asymptoti-
cally independent variables. Models parameters are estimated via maximum like-
lihood technique. Models are compared via log-likelihood and Bayesian model
selection is applied. New variants of the pairwise beta model bring a substantial
improvement. The chapter ends with calculating exceedance probabilities.

Analysis was performed in statistical software R. Several packages for extreme
value analysis have been used. Spectral densities of new models are provided
along with functions that allow to generate random samples from these. In total
over 1000 lines of code can be find on the attached CD or downloaded from
http://artax.karlin.mff.cuni.cz/~drapall/multivariate/.
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Chapter 1

Univariate extreme value theory

Before we shall deal with the multivariate extreme value theory we shall review
the basic concepts of the univariate extreme value theory.

Let us suppose through out this chapter that X1, . . . , Xn, n ∈ N are inde-
pendent and identically distributed random samples from distribution F , with
expected values µ and finite variances σ2.

Behaviour of sample mean Xn is described by laws of large numbers. The cen-
tral limit theorem states the limiting distribution of difference between expected
value and sample mean.

Now suppose that the object of the interest is not the sample mean but maxi-
mum of X1, . . . , Xn. Does this maximum converge almost surely as described for
sample mean in Strong law of large numbers? Is there an equivalent to Central
limit theorem – can we describe its distribution? The univariate extreme value
theory deals with these kinds of questions.

1.1 Block maxima

We shall answer the question about a distribution of maxima. Let

Mn = max(X1, . . . , Xn).

It holds
P (Mn ≤ z) = P (X1 ≤ z, . . . , Xn ≤ z).

As X1, . . . , Xn are independent it follows

P (Mn ≤ z) = P (X1 ≤ z) · · ·P (Xn ≤ z) = (F (z))n.

As n approaches infinity we get

lim
n→∞

F n(z) =

{
0 if F (z) < 1,

1 if F (z) = 1.

This result has a very limited practical use. In 1928 Fisher and Tippett developed
a technique how to compensate the increase of n. In 1943 Gnedenko further
improved the result to the powerful form stated below.
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Theorem 1 (Fisher-Tippett-Gnedenko theorem). If there exists a sequence of
pairs (an > 0, bn ∈ R) and

lim
n→∞

P

(
Mn − bn
an

≤ x

)
= lim

n→∞
F n(anX + bn) = G(x) (1.1)

then distribution function G is either degenerate or it belongs to one of the three
types

I : Λ(x) = exp

{
− exp

(
−x− b

a

)}
, x ∈ R,

II : Φα(x) =

{
0 if x < b,

exp{−
(
x−b
a

)−α} if x ≥ b.

III : Ψα(x) =

{
exp{−(−

(
x−b
a

)α
)} if x < b,

1 if x ≥ b.

where α > 0, a > 0 and b ∈ R.

Proof. See Gnedenko (1943).

k

Example 1. Let X1, X2, . . . be a sequence of independent unit Fréchet variables
with a distribution function

F (x) = exp{−1/x}, x > 0.

Put an = n, bn = 0 and fix z, then

lim
n→∞

P

(
Mn − bn
an

≤ z

)
= lim

n→∞
P (Mn ≤ nz)

= lim
n→∞

F n(nz)

= lim
n→∞

[exp{−1/(nz)}]n

= exp(−1/z).

Hence, the limiting distribution is again the unit Fréchet.

The three types from the Theorem 1 are called Gumbel, Fréchet and Weibull,
respectively. The three types can be combined into a single generalized extreme
value (GEV) distribution.

Definition 1. A distribution function

G(x) = exp

{
−
(

1 + ξ
x− µ
σ

)−1/ξ

+

}
,

where
(z)+ = max(z, 0)

is the generalized extreme value distribution function. A parameter µ is called a
location parameter, σ > 0 is a scale parameter and ξ is a shape parameter.
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How does GEV distribution relate to the three types? As ξ → 0 we get the
Gumbel distribution. For

ξ > 0, α =
1

ξ

we get the Fréchet distribution and for

ξ < 0, α = −1

ξ

we get the Weibull distribution. We shall denote Gξ a GEV distribution with a
given shape parameter ξ.

If the normalizing constants an, bn from Theorem 1 and the limit distribution
G in (1.1) is not degenerate we say that F is in the domain of attraction of
G, written as F ∈ D(G). Sufficient conditions for a distribution function F to
belong into the domain of attraction of the GEV distribution is formulated in
Theorem 2.

Theorem 2 (von Mises’ conditions). Let F be a non-degenerate distribution
function and let

x∗ := sup{x;F (x) < 1}.

(i) If

1. x∗ <∞

2. F ′′(x) exists

3. ∀x ≤ x∗ : F ′(x) > 0

4.

lim
x↑x∗

(
1− F (x)

F ′(x)

)′
= ξ,

then F is in the domain of attraction Gξ.
(ii) If

1. x∗ =∞

2. F ′(x) exists

3.

lim
x→∞

xF ′(x)

1− F (x)
=

1

ξ
, ξ > 0,

then F is in the domain of attraction Gξ.

Proof. See de Haan and Ferreira (2006, p. 15).

Necessary and sufficient conditions for domain attraction are formulated in
the following theorem.
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Theorem 3. Let F be a non-degenerate distribution function and let

x∗ := sup{x;F (x) < 1}.

Distribution function F is in the domain of attraction of Gξ if and only if

(i) for ξ = 0:

lim
t↑x∗

1− F (t+ xh(t))

1− F (t)
= exp(−x), x ∈ R,

where h is a suitable positive function.
(ii) for ξ > 0: x∗ =∞ and

lim
t→∞

1− F (tx)

1− F (t)
= x−1/ξ, x > 0.

(iii) for ξ < 0: x∗ <∞ and

lim
t↓0

1− F (x∗ − tx)

1− F (x∗ − t)
= x−1/ξ, x > 0.

Proof. See de Haan and Ferreira (2006, Chapter 1).

There exist various versions of mentioned necessary and sufficient conditions
for domain attraction. As univariate extreme value theory is not the primary
concern of this thesis we shall not include them. Interested reader can find them in
de Haan and Ferreira (2006, Chapter 1) along with other examples of normalizing
constants an, bn for selected distributions.

An important property of extreme value distributions is max-stability.

Definition 2. A distribution function F is max-stable if there are coefficients
(an, bn), n > 1 such that


[…]


Table 4.6: Nested logistic model parameters and its log-likelihood

Comparing obtained log-likelihoods from table 4.5 proofs that new pairwise
beta models bring a substantial improvement. The log-likelihood of the nested
logistic model from table 4.6 makes it still preferable to pairwise beta models.
However, unlike likelihood of the original pairwise beta model, the log-likelihood
of new models is comparable to the one of nested logistic model.

It is not only the log-likelihood that makes new models preferable to the
original pairwise beta model. The original beta distribution’s beta density q(r)
depending on β0 is not flexible enough to reflect that lots of observations are
located near a simplex vertex. In order to compensate for this, it estimates
coefficient βHE,LI very low so that it can allocate enough mass to these points.
Thus, it underestimates the dependence between HE and LI. On the other hand,
it overestimates the coefficient βLI,ZY compared to the coefficient βHE,ZY . The
dependence between LI and ZY is bigger than between HE and ZY. However, as
Figure 4.5 shows and estimated coefficients of the nested logistic model suggest,
dependence between these two pairs of stations is of similar order.

New pairwise beta models are able to capture that dependence between LI, ZY
is only a little higher compared to dependence between HE and ZY. Coefficient
βHE,LI does not overly underestimate dependence between HE and LI. Recall that
an estimate of a parameter depends on other parameter values. To conclude: set
of parameters of new pairwise beta models seem to better reflect dependence
between stations.

If one insists that a four parameter model should be used, picking the better
of the right and the left pairwise beta model could be an option measured merely
by the log-likelihood. However, as we will see later, for making predictions it is
better to use the double pairwise beta model. The left pairwise beta model’s log-
likelihood is very close to the one of the double pairwise beta model as estimated
α2 in double pairwise beta model is close to 1. Although α1 = 1 is not an ideal
choice in this problem, the right beta model still clearly outperforms the original
one.
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On Figures 4.6, 4.7, 4.8, 4.9 and 4.10 are shown contour plots of the original,
the double, the left and the right pairwise beta model and of the nested logistic
model, respectively. The inflexibility of the original pairwise beta model is ob-
vious. Plots for the left and the double pairwise beta model are very similar as
so they are their parameters. The right pairwise beta model exhibits the same
structure as these two.

To compare models the Bayesian model selection procedure was applied. Us-
ing function posteriorWeights from R package BMAmevt we have compared
nested logistic separately with pairwise beta models that have the same num-
ber of parameters: with the left, the right and the original model. In all cases
almost entire weight was assigned to the nested logistic model. The order as-
signed to a pairwise beta model differed: ranging from 10−9 for the left pairwise
beta model to 10−54 for the original pairwise beta model. We conclude that the
nested logistic model should be used to model this dataset.
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Figure 4.6: Contour plot of original pairwise beta model for stations HE, ZY and
LI
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Figure 4.7: Contour plot of double pairwise beta model for stations HE, ZY and
LI
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Figure 4.8: Contour plot of left pairwise beta model for stations HE, ZY and LI
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Figure 4.9: Contour plot of right pairwise beta model for stations HE, ZY and
LI
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Figure 4.10: Contour plot of nested logistic model for stations HE, ZY and LI
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Suppose that we would like to estimate exceedance probabilities, i.e. values of
survival function, for large arguments x1, x2, x3. For X1, X2 and X3 transformed
to unit Fréchet variables Z1, Z2, Z3 via (4.1) it approximately holds

P (X1 < x1 ∩X2 < x2 ∩X3 < x3) ≈ P (Z1 < z1 ∩ Z2 < z2 ∩ Z3 < z3)

where x1, x2, x3 were transformed to z1, z2, z3 via (4.1) as well. The nested logistic
model has a closed form of the exponent measure V (x). Thus V (x) is used to
estimate exceedance probabilities. The pairwise beta family does not share such a
property. Hence, we have generated samples from a pairwise beta model and used
Monte Carlo approximation. Table 4.7 shows calculated exceedance probabilities.
Values x1, x2, x3 have been chosen the same as in Jarušková (2009). However,
data used in our analysis are slightly different. Also a different radial threshold
was picked. There has been added a three parameters pairwise beta distribution
from Jarušková (2009) for reference. This is the original pairwise beta with fixed
β0 = 1. The three parameters are those estimated by Jarušková (2009).

x1 x2 x3
Nested
logistic

Double
PB

Left
PB

Right
PB

Original
PB

Three
parameters
PB

75.00 83.30 34.50 48.72 21.25 16.97 41.77 48.57 49.47
108.90 50.90 51.10 141.23 46.47 37.29 104.57 127.55 139.45
196.50 125.00 51.90 3.15 1.25 1.02 2.63 3.13 3.25
133.30 57.00 20.00 104.54 37.46 29.90 81.16 100.85 112.68
80.90 57.70 110.00 1.35 0.92 0.76 1.35 1.36 1.35
53.70 25.50 61.00 114.07 57.16 45.04 107.36 113.32 116.49

Table 4.7: Three-dimensional survival function for nested logistic and pairwise
beta models for HE-ZY-LI. All probabilities have to be multiplied by 10−6

As the three parameters pairwise beta model gives similar predictions, it seems
that the choice of the threshold has not much affected parameters estimation.
All models of Jarušková (2009) gave similar predictions. However, this is not the
case here. None of those models was flexible enough to assign weight both to
observations near the centre of mass of the simplex and to those near a simplex
vertex. New pairwise beta models do this which results in decreased estimates
of exceedance probabilities. However, the question whether the double pairwise
beta model underestimates or other models overestimate excess probability is
open. Exceedance probabilities of the left, the right and the double pairwise beta
model differ quite a bit. Imposition of fixed parameter can have a great influence
on the final structure. Thus, we recommend to use the double pairwise beta
model.

It has been noted that data may be a mixture of asymptotically independent
and asymptotically dependent data. To obtain the most reliable estimate of
excess probabilities, we would suggest to model the data as such a mixture.
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