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Hledání vhodného rozdělení pro modelování vícerozměrných dat, pro která je třeba brát v úvahu

závislosti mezi jednotlivými složkami, je jedním z nejvíce potřebných (ale zároveň nejobtížnějších)

problémů stochastického modelování. Pokud nepředpokládáme normalitu studovaných dat, jsme ve

velmi složité situaci. V poslední době je oblíbený postup, kde se nejprve modelují marginální

rozdělení jednotlivých složek a pak se modeluje závislost mezi složkami pomocí kopulí. V hydrologii a

klimatologii se často objevuje problém, který spočívá v hledání vícerozměrného rozdělení, které

dobře modeluje rozdělení jen pro velké hodnoty argumentů, či - li jak se říká, modelování chvostu

rozdělení. Autoři John, Smith a Weissman (1992) a Davison a Smith (1990) navrhli postup, který opět

spočívá v separátním modelování marginálních rozdělení a závislostí, přičemž pro modelování

závislostí se používá vícerozměrné extremální rozdělení. Jejich postup se nazývá v literatuře „point

process approach“. Bohužel vícerozměrné extremální rozdělení netvoří parametrickou třídu. Situace

je obzvlášť obtížná, přejeme-li si modelovat stochastické chování chvostu rozdělení vektoru, který má

více než dvě složky, neboť bychom byli rádi, kdyby byla dobře zachycena, jak závislost mezi všemi

složkami, tak i závislosti „marginální“. Nejčastěji používaná rozdělení jsou rozdělení logistické a

rozdělení extremální Dirichletovo. V roce 2010 byl autory Cooley, Davis a Naveau (2010) publikován

článek zavádějící nový typ vícerozměrného extremálního rozdělení, které autoři nazvali pairwise beta.

V roce 2011 byl autory Ballani a Schlather (2011) publikován článek, který zobecňoval postup Cooley

et al (2010) k vytváření dalších vícerozměrných extremálních rozdělení.

Úkolem diplomanta bylo porozumět tomuto postupu, především vlastnostem nově definovaných

modelů a zpracovat srážková data, která byla v minulosti zpracovaná jinými modely, viz Jarušková

(2009), pomocí nových modelů, které vzniknou postupem navrženým Ballanim a Schlatherem (2011).

Diplomant se musel seznámit s částí statistiky, která není součástí studijního plánu, především s teorií

vícerozměrných extremálních rozdělení, přičemž se měl speciálně zaměřit na konstrukční postup

navržený Ballanim a Schlatherem (2011). To znamená, nejen porozumět formální stránce důkazu, ale

i pochopit jeho myšlenku. To se diplomantovi podařilo natolik, že by schopen pomocí něho

navrhnout i další extremální rozdělení, které je schopno v některých případech popsat závislost mezi

souřadnicemi lépe než pairwise beta rozdělení. Navržení nového rozdělení považuji za největší přínos

diplomové práce. Diplomant při hledání různých přístupů k modelování, nalezl rovněž článek

Sabourin et al (2013), který doporučuje modelovat závislost pomocí směsi dvou či více rozdělení,

přičemž používá Bayesův princip, to je předpokládá se znalost apriorních rozdělení pravděpodobností

zastoupení, tak i apriorní rozdělení jednotlivých parametrů. Pro odhad aposteriorního rozdělení se

používá MCMC. Tento přístup byl také použit v diplomové práci. Pro konkrétní výpočty používal

diplomant programové prostředí R, přičemž musel některá makra upravit a vytvořit nová.

Diplomant svou prací prokázal, že je schopen samostatně porozumět odborné literatuře, navrhnout

nový statistický postup, vytvořit nová makra v rámci R a rovněž zpracovat reálná data.
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